Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh là một trong số ít những di tích ở Biên Hòa còn lưu giữ
được sắc thần, trong đó ghi rõ tên họ, chức tước vinh hiển, thứ bậc Thượng đẳng thần
của vua ban phong cho Nguyễn Hữu Cảnh.
Vị khai quốc công thần, Thượng đẳng thần, Chưởng cơ Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu
Cảnh sinh năm Canh Dần (1650) tại Xã Chương Tín, huyện Phong Lộc nay là xã Vạn
Ninh, huyện Quảng Ninh, tỉnh Quảng Bình, tên ông còn được đọc trại là Nguyễn Hữu
Kính; trong tộc họ Ông còn có tên là Lễ bởi vậy nên có tước là Lễ Thành Hầu.
Ông là một kiệt tướng đời chúa Minh Nguyễn Phúc Chu (Hiến Tông Hiếu Minh Hoàng
đế, 1691-1725).

Vào những năm 1690-1691, lúc này người nối ngôi vua Chăm Pa là Kế Bà Tranh, có ý
muốn giành giật, bỏ bang giao đem quân Chiêm Thành qua sát biên giới sát hại cư dân
Phủ Diên Ninh (Diên Khánh), quấy nhiễu biên giới Đại Việt. Đầu năm 1692, chúa
Nguyễn phái Nguyễn Hữu Cảnh làm thống binh cùng với tham mưu Nguyễn Đình
Quang đem quân đi bình định biên cương. Xuân Quý Dậu (1693) Nguyễn Hữu Cảnh đã
thành công trong việc dẹp giặc Chiêm Thành ở bờ cõi phía Nam, sát nhập toàn bộ các
phần đất của Chiêm Thành vào Đàng Trong. Vùng đất mới đã bình yên, Thống suất
Nguyễn Hữu Cảnh tuân lệnh chúa lập ra Trấn Thuận Thành mà ngày nay là vùng đất
của hai tỉnh Bình Thuận và Ninh Thuận; tháng 8 năm ấy đổi làm phủ Bình Thuận. Với
công lao đó, Nguyễn Hữu Cảnh đã đưa về cho Chúa Nguyễn một vùng đất rộng lớn,
kéo dài từ Khánh Hòa vào đến hết tỉnh Bình Thuận ngày nay.
Tháng 7-1693 ông trở về Phú Xuân. Tại đây, chính ông đã xin chúa Nguyễn Phúc Chu
tổ chức chiêu mộ dân nghèo khắp xứ Thuận - Quảng để đưa vào Nam cùng với một số
nhân vật nỗi tiếng khác như: Nguyễn Tri Thắng, Nguyễn Tấn Lễ, Chu Kiêm Lễ...
Tháng 2 năm Mậu Dần (1698), chúa Nguyễn Phúc Chu cử Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu
Cảnh làm kinh lược sứ với sứ mạng là thống suất Kinh Lược. Ngược dòng sông Đồng
Nai, đầu tiên ông quyết định cho đoàn chiến thuyền cặp bờ và đóng bản doanh tại Cù
Lao Phố (Đồng Nai) để quan sát và định vùng an dân.

Sau hơn 8 năm quan hệ Việt - Miên yên ổn, triều đình Chân Lạp lại cho quân qua đốt
phá nhà cửa của dân chúng ở vùng biên giới, cướp bóc dân buôn, cướp phá các dinh của
nước ta. Năm 1699, nước Chân Lạp tấn công Đại Việt. Trước tình hình ấy, mùa thu
năm Kỷ Mão (1699) chúa Nguyễn Phúc Chu lại lệnh Chưởng cơ Nguyễn Hữu Cảnh
làm Thống suất vào Nam lo giữ biên cương. Tháng 2 năm Canh Thìn (1700) đại quân
của Nguyễn Hữu Cảnh đóng bản doanh tại Rạch Cá (Ngư Khê) tức Long Hồ thuộc tỉnh
Vĩnh Long bây giờ.
Tháng 3, (1700) Nguyễn Hữu Cảnh chia quân làm hai đạo tấn công vào tận thành La
Bích còn gọi là Nam Vang, thủ đô của Chân Lạp. Vua Chân Lạp thua trận và quy hàng.